F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 16/2023

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 14 de

24/05/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o pavilhão ao Colégio Estrela do Mar para o dia 23 de junho para a realização da

festa de fim de ano; -----------------------------------------------------------------------------------------

- A funcionária Cristina Abenta participou no webinar do dia 29/05/2023, subordinado ao tema:

Administração Pública, acesso a Documentos e Proteção de Dados; --------------------------------

- Iremos acolher no ATL, 4 formandos a pedido da Escola Secundária Poeta Al Berto, do Curso

Técnico de Ação Educativa, para a formação em contexto de trabalho de 14/06 a 26/07; -------

- No âmbito do Programa Mãos à Obra 2023, iremos receber no ATL 4 jovens por cada período:

1º período de 17 a 29 de julho; 2º período de 31 de julho a 11 de agosto e 3º período de 16 a 29

de agosto; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião; ---------

- Participou com uma intervenção em representação da Freguesia, na receção e no encerramento

da iniciativa do Festival Terras Sem Sombra “O Alentejo Litoral: identidade, sustentabilidade,

territorialidade”, no Museu de Sines, em 06 de junho de 2023. --------------------------------------

Uma mesa-redonda que contou com um painel multidisciplinar de especialistas num debate em

torno de questões como o património gastronómico deste território, a sua identidade ou as

oportunidades, e também os desafios que apresenta nomeadamente face à extinção de memórias

e saberes locais. ---------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 16/2023 – 09 DE JUNHO

O Tesoureiro

Informa que:

- Em representação da Junta de Freguesia de Sines, esteve presente no 14º aniversário do espaço

Sénior no Bairro Marítimo. --------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se adquira madeira para a elaboração de 15 tampos para o pavilhão.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNCIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 729 de 30/05/2023 remetendo convite para participação em

atividades prático-experimentais – “A Mina vai à Praia”. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

CÂMARA MUNCIPAL DE SINES – ESPAÇO SÉNIOR

Presente e-mail com entrada nº 731 de 30/05/2023 solicitando cedência de espaço junto ao ATL

para a realização de uma sardinhada – almoço convívio a realizar no dia 30 de junho. ----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em resposta ao solicitado somos a

informar:

1) O espaço exterior e as salas onde funcionou provisoriamente o Espaço Sénior estão

ocupados com atividades no âmbito do ATL; -------------------------------------------------

2) Tratando-se de uma data (último dia de aulas do ano letivo) o ATL será frequentado por

muitas crianças, que vão terminar as aulas mais cedo que o horário previsto nos seus

estabelecimentos; ----------------------------------------------------------------------------------

3) Dos factos apresentados, não é indicado a realização do convívio programado para o

espaço solicitado.” ---------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 755 de 05/06/2023 remetendo contrato de prospeção e pesquisa

de depósitos minerais metálicos de cobre, chumbo, zinco, ouro, prata e metais associados

outorgado entre a DGEG e a empresa Emisurmin Unipessoal, Lda.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra referente ao processo de mobilidade das funcionárias do

ATL: Maria Isabel Damas, Susana Camacho e da Secretaria: Mónica Pinela e Raquel Costa. --

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovada a presente proposta”. ---

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 16/2023 – 09 DE JUNHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

______________________________________